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1 ÚVOD

Tématem bakalářská práce je průmyslový závod Thun 1794 a. s. Nová Role.

Práce bude nejprve zaměřena na správní obvod Karlovy Vary, ve kterém je průmyslový

závod Thun 1794 a.s. lokalizován. SO ORP Karlovy Vary se kromě proslulých lázní a

každoročního konání celosvětově oblíbeného Mezinárodního filmového festivalu může

také pyšnit výrobou kvalitního porcelánu, jež má v regionu stále významné postavení.

K typickým výrobkům patří především lázeňské pohárky, které se staly nedílnou

součástí léčebných procedur a které lze spatřit v rukách lázeňských hostů při jejich

pitných kúrách.

Následně se bude práce vztahovat ke společnosti Thun 1794 a. s., která je

momentálně největším výrobcem užitkového porcelánu v České republice. Pro

detailnější geografické zhodnocení byl vybrán samotný závod Thun 1794 a. s.,

Nová Role, který je sídlem celé společnosti.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu byl především fakt, že většina z nás bere

porcelánové výrobky jako samozřejmost, a nikdo nepřemýšlí nad tím, že i když

předměty z porcelánu nás obklopují a jsou prakticky dostupné všem spotřebitelům,

nemůžeme všechny výrobky poměřovat stejně. Je třeba si též uvědomit ten fakt, že než

se na náš trh dostane porcelánový výrobek, předchází tomu náročný a zdlouhavý

výrobní proces. Proto nelze, co se kvality týká, zaměňovat tradiční, i když dražší český

porcelán s podobnými, ale lacinějšími východoasijskými výrobky. Právě porcelán je

nezbytnou součástí našich domácností, bez které bychom si dnešní stolování již ani

nedovedli představit. Téma mi je navíc blízké i proto, že se podnik nachází v místech,

kde jsem se narodila.

Vznik a vývoj porcelánu se objevoval v různém časovém rozmezí a v

jednotlivých koutech světa. Prvopočátky porcelánu sahají do starověké Číny do doby

vlády dynastie Tang (618 – 906 př. n. l.). V té době neměla Evropa žádné vědomosti o

výrobě keramické hmoty. Po řadu století se v Číně vyvíjel technologický postup od

hrubého hrnčířství až k dokonalému průsvitnému porcelánu, tudíž si s sebou nese

dlouhou historii vzniku. První zmínky o tajemství složení a výroby čínského porcelánu

dovezl do Evropy ze svých cest benátský kupec Marco Polo v roce 1292 našeho

letopočtu. Zásluhou informací Marca Pola a po objevení námořní cesty do východní

Asie docházelo k prvním obchodním stykům. Tím byl zahájen dovoz čínského
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porcelánu do Evropy, jehož cena byla v té době tak vysoká, že byla vyplácena pouze

zlatem. Porcelán byl dostupný pouze pro krále a nejbohatší velmože, pro širokou vrstvu

obyvatelstva byl nedostupný až do konce 19. století [10].

Výroba porcelánu v Evropě byla zahájena v roce 1708, kdy docházelo k prvním

pokusům výroby a hledání optimálních technologií výrobních postupů. Následující rok

pak výroba nabývala úplného zkvalitnění. První evropskou velmocí, která se proslavila

výrobou porcelánu, bylo Německo. Poté se začal porcelán produkovat i ve Francii,

Anglii a v několika dalších státech, včetně České republiky [10].

Přestože výroba porcelánu v Česku začala poměrně pozdě, tak má také

dlouholetou tradici výroby. V Čechách a na Moravě existovalo hrnčířství již od

nepaměti. Nejprve se vyráběly prosté užitkové předměty [11]. Průmyslová výroba

porcelánu v Čechách začíná až koncem 18. století. Tím dochází i k rozvoji obchodních

styků, zejména s německým Durynskem. Díky bohatým zásobám přírodních zdrojů

(především kaolinu) v západních Čechách a odbouráváním jazykových bariér,

docházelo k zakládání prvních manufaktur výroby porcelánu v Čechách

severozápadních. Nicméně zakládání prvních manufaktur se neobešlo bez potíží, neboť

hospodářsko-politické napětí v tehdejší rakousko-uherské monarchii bránilo českým

podnikatelům ve výrobě. Důvodem bylo, že Vídeň cítila obavy z konkurence, aby

nedošlo k jejímu ohrožení v porcelánové tvorbě [12].

V průběhu 19. a 20. století procházely porcelánky na českém území řadami

změn. I když většina našich manufaktur obdržela v evropské konkurenci vysoké uznání,

došlo po 2. světové válce k silné zahraniční konkurenci především z východních států.

Porcelán se stal dostupným takřka pro každého, což zapříčinilo zlevnění porcelánových

výrobků. Pouze ty nejvýznamnější české porcelánky si udržely krok se zahraniční

konkurencí. Mezi ně se řadily především manufaktury z Karlovarského kraje, tedy

významná porcelánka Klášterec (1794), která je druhou nejstarší porcelánkou na našem

území a nyní je součástí akciové společnosti Thun 1794 a. s., dále Horní Slavkov

(1792), Loket (1815) a Březová (1803) [10]. V období socialismu patřil průmysl

porcelánu mezi významné obory spotřebního průmyslu. Většinou se jednalo o státní

podniky. Příkladem je na Karlovarsku státní podnik – Karlovarský porcelán, jehož

součástí byly i určité porcelánky (včetně nejstarších porcelánek Klášterec a Loket).

V roce 2008 došlo k celorepublikové ekonomické krizi, která znatelně

poznamenala i výrobu porcelánu. S jejími následky se porcelánky vyrovnávají i v
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současné době. Přesto se však tento průmysl uchytil mezi nejdůležitějšími

průmyslovými odvětvími severozápadních Čech, především z hlediska zaměstnanosti.

Hlavním důvodem, proč se právě v západních Čechách nachází tak hojný počet výrobců

keramiky, jsou bohaté zásoby přírodních surovin kaolinu, hlín, jílů zejména na

Karlovarsku. V západočeském regionu se výroba zaměřuje především na hotelový a

užitkový porcelán – nádobí, ozdobné předměty, které slouží ke stolování, výzdobě

ateliéru nebo jsou předmětem sběratelského zájmu [25]. Další druhy porcelánu se

uplatňují v jiných oborech. V Severních Čechách se vyrábí elektrotechnický a technický

porcelán v závodě v Lounech a sanitární porcelán se zhotovuje například v závodě v

Teplicích. Většina těchto výrobků z porcelánu je určena k světovému vývozu [26].

1.1 CÍLE PRÁCE

Důležitým krokem pro zpracování bakalářské práce bylo stanovit několik cílů

práce, které lze rozdělit do dvou skupin, a to na cíle obecné a konkrétní.

Obecné cíle:

1) Zjistit význam a postavení závodu Thun 1794 a. s., Nová Role v SO ORP

Karlovy Vary

2) Zhodnotit vývoj lokalizačních faktorů závodu

Tyto dva obecné cíle byly konkretizovány do několika cílů, které byly

formulovány prostřednictvím otázek.

Konkrétní cíle:

• Jaká je hlavní činnost závodu Thun 1794 a. s., Nová Role?

• Jak se vyvíjela struktura a počet zaměstnanců v závodu?

• Jaké jsou dodavatelsko-odběratelské vztahy závodu?

• Jaké jsou vlivy závodu na region, lokalitu, kde se nachází?

Výsledkem této práce je dosažení komplexní charakteristiky závodu z

geografického pohledu, rozbor a zhodnocení lokalizačních faktorů – přírodních i

socioekonomických, rozbor ekonomicko-geografických vztahů a dalších činitelů, které

mi pomohly nalézt odpovědi na požadované otázky a naplnění stanovených cílů.
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1.2 METODIKA

Po stanovení cílů práce následovalo promyšlení metodického postupu, podle

kterého bylo v práci postupováno. První fáze spočívala ve sběru dat. Data byla

sbírána metodami kabinetního a terénního výzkumu. Formou kabinetního výzkumu byla

prostudována odborná literatura a publikace ve vztahu k tématu bakalářské práce. Dále

následovalo seznámení s oficiálními webovými stránkami Thun 1794 a.s. a dalšími

důvěryhodnými internetovými zdroji. Kabinetní data posloužila k zpracování první

kapitoly, kde je popisován správní obvod s rozšířenou působností obcí Karlovy Vary,

jehož součástí je i město Nová Role, kde sídlí daný průmyslový závod.

Pro získání primárních informací o závodu, byla velmi přínosná exkurze přímo v

porcelánce sídlící v Nové Roli, kde bylo možné sledovat technologický proces výroby

porcelánu od úpravy hlavní suroviny až po finální výrobek. Zde byly získány velmi

cenné a užitečné informace. Poté zde proběhla úvodní schůzka s vedením společnosti


[…]


17 MOSER, a.s. K.Vary 281

CG2

31 Výroba skla a skleněných výrobků

18 Nejdecká česárna vlny, a. s. Nejdek 326

CB1

39 Výroba ostatních textilií

19 OK STS Toužim, a.s. Toužim 192

CK2

83 Výroba zemědělských a lesnických strojů

20 Okresní soud v Karlových Varech K.Vary 125

O84

1

Veřejná správa a hospodářská a sociální

politika

21 Richmond a.s. K.Vary 136 I55 Ubytování

22 Savoy Westend Hotel, s.r.o. K.Vary 153 I551

Ubytování v hotelích a podobných

ubytovacích zařízeních

23 SLOT Group, a.s. K.Vary 126 S96 Poskytování ostatních osobních služeb

24 Správa železniční dopravní cesty, státní organizace K.Vary 177 - Neuvedeno

25 Statutární město Karlovy Vary K.Vary 419

O84

1

Veřejná správa a hospodářská a sociální

politika

26 THERMAL-F, a.s. K.Vary 185 I55 Ubytování

27 Thun 1794 a.s.

Nová Role a

Lesov 463 -

Výroba ostatních porcelánových a

keramických výrobků

28 Údržba silnic Karlovarského kraje, a.s. Otovice 114 F41 Výstavba budov

29 VLNAP a.s. Nejdek 233

CB1

31 Úprava a spřádání textilních vláken a příze

30 Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. K.Vary 401 E36 Shromažďování, úprava a rozvod vody

31 WITTE Nejdek, spol. s r.o. Nejdek 1817

CH2

59 Výroba ostatních kovodělných výrobků

32

Základní škola a Základní umělecká škola KV,

Šmeralova 336/15, příspěvková org. K.Vary 107

P852

0 Primární vzdělávání

33

Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje,

příspěvková org. K.Vary 120

Q86

909

Ostatní činnosti související se zdravotní

péčí j. n.

34

2. Mateřská škola Karlovy Vary, Krušnohorská 16,

příspěvková org. K.Vary 104

P851

0 Předškolní vzdělávání

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních dokumentů Úřadu práce v Karlových Varech. 2016

Příloha B: Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Karlovy Vary

Rok

Počet

obyvatel

2002 89 640

2003 89 180

2004 89 054

2005 88 453

2006 88 434

2007 89 284

2008 89 983

2009 90 076

2010 89 959

2011 89 409

2012 88 969

2013 88 633

2014 88 592

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat (ČSÚ[online], 2015)

Příloha C: Procentuální zastoupení jednotlivých věkových skupin v SO ORP Karlovy

Vary v letech 2002-2014

Rok

zastoupení věkové skupiny

(v %)

0-14 let 15-64 let 65+

2002 14,9 71,1 14,1

2003 14,5 71,3 14,2

2004 14,2 71,4 14,5

2005 13,9 71,4 14,7

2006 13,6 71,4 15,0

2007 13,5 71,4 15,1

2008 13,3 71,4 15,0

2009 13,4 70,9 15,3

2010 13,5 70,3 16,2

2011 13,6 69,4 16,9

2012 13,7 68,5 17,7

2013 13,8 67,7 18,5

2014 13,8 67,0 19,2

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat (ČSÚ[online], 2015)

Příloha D: Dobová reklama na porcelánku Bohemia

Zdroj: SOkA Karlovy Vary. 2016

Příloha E: Pohled na hlavní budovu závodu

Příloha F: Plán tábora a jeho umístění vedle porcelánky

Příloha G: Další pohled na porcelánku, tentokrát krátce po skončení 2. sv. války

Zdroj příloh E-G: Ve stínu Krušných hor: z historie poboček koncentračního tábora Flossenbürg na

Karlovarsku a Sokolovsku (Svatava, Kraslice, Nová Role, Ostrov a Korunní) a pochodů smrti.

Příloha H: Výrobní závody společnosti Thun 1794 a. s.

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ArcČR 500

Příloha CH: Průmyslový závod v Nové Roli - Thun 1794 a. s.

Zdroj: Thun 1794 a. s. 2016

Příloha I: Vypalovací pece ve výrbním areálu Thun 1794 a. s.

Zdroj: Vlastní dokumentace. 2016.

Příloha J: Dojížďka zaměstnanců do závodu

Vzdálenost

z Nové Role Sídlo

Počet zaměstnanců dojíždějících

do uvedených sídel

Počet zaměstnanců dojíždějících

ve vybrané vzdálenosti

Procento zaměstnanců

dojíždějících ve

vybrané vzdálenosti

0 km Nová Role 106 106 43%

do 5 km
Chodov 76

83 34%
Božíčany 7

6-10 km

Nejdek 10

14 6% Vintířov 3

Vřesová 1

11-15 km

Karlovy Vary 20

32 13%
Loket 5

Dolní Nivy 4

Hroznětín 3

16-20 km Ostrov 2 2 0,7%

21-25 km

Horní Slavkov 5

8 3% Sokolov 2

Jáchymov 1

26-30 km Bečov 1 1 0,3%

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokumentů Thun 1794 a. s.

Příloha K: Odbyt společnosti IKEA podle států za rok 2015

Stát

Tržby

(tis. Kč)

Podíl tržeb

(%)

Francie 26 695 38%

Španělsko 22 936 33%

Belgie 11 515 16%

Německo 6 172 9%

Polsko 2 443 3%

Itálie 567 1%

Švédsko 129 0%

CELKEM PRODEJ 70 457 100%
Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokumentů Thun 1794 a. s.
