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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

I{odnotitel _ vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil Ph.D.

HoDI\OCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rok 2015/20|6

Štěpánt.a ozomová

Ekonomická a regionální geografie

Geografie průmyslového závodu Thun |794 a.s,

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
l-) Forrnální zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literatrrrou. úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce akatedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zčv vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :, výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:J

Autorka zpracovala zajímavou práci na téma geogruťte závodu. Podrobnou analýzu lokalizačních
činitelů opřela o řadu dat získaných výzkumem v závodu, Po formální stránce mám připomínku
kobrázkůmč. i1a 12,které nejsoudobrépokartografickéstránceanavíc obtázekč. 12neodpovídá
údajům prezentovaným v textu. Y závéru práce by bylo žádoucí více zdtraznit vývoj lokalizačních
činitelů'
Autorka prokáza|a schopnost samostatného zpracování odborného tématu podle předem stanovené
logické struktury a s vyuŽitím odpovídajících metod výzkumu'
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FAKULTA EKoNoMICKÁ
KGE

otáLz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

MůŽete ztrodnotit vyvoj lokalizačruch činitelů sledovaného závodu?
Co bylo při zpracovríní bakalařské práce nejproblémovější?

V Plzni, dne 31 .05.2016

Metodické pomámky: :
' ozračte výsledek kontoly plagiátorství, který jste zada|Ja do Portálu ZČU ' v případě zadánÍ ''posouzeno . podeďelá
shodď. uvedle odůvodnění.
] Kiknutim na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
" stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
o ota,sq a připomínky k bližšírnu vysvětlení pri óbhajobe = dvě aŽtri otazky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřgn vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).